

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: Krakowie, w Państwie Austriackim, do Prus, w Niemczech, w Anglii, we Włoszech, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Rybniku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Prenumerata na Dziennik „CZAS” od 16go Sierpnia do końca kwartału, to jest do 30 Września wynosi w Krakowie 2 złr. 60 c.; — z przesyłką pocztową w Państwie austriackim 2 złr. 3.

Kraków 18 sierpnia.

Jedność niemiecka stała się hasłem wszystkich stowarzyszeń narodowych, wszystkich zgromadzeń i zebrań, czy one polityczne, towarzyskie lub naukowe mają charakter...

gły się, boby to wypadło na szkodę, dajmy na to, króla Hanowerskiego lub Saskiego, księcia Oldenburgskiego, Brunszwickskiego, miasta Bremy lub Hamburga. Autokratyczne dążności p. Bismarka mogą zniechęcać ku niemu miłośników wolności...

Partykularyzm jest jedną z wielkich przeszkód jedności niemieckiej. Parę lat temu, jak Koburg i Gota nie chciały się z sobą połączyć, chociaż na jedną głowę oba te księstwa spadały...

Nie piszemy tu tego ze stanowiska pruskiego lub anti-pruskiego, a wielkość Prus weale nas nie zapala, ale patryotyzm niemiecki wyjada nam się być jeszcze w pieluchach. Dużo jeszcze uplynie czasu, zanim idea jedności niemieckiej tak przesiąknie...

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 17 sierpnia.

r. Słyszałem, że rada ministrów postanowiła odroczyć kongres serbski do pierwszych dni grudnia i że dotychczas uchwała otrzymała już potwierdzenie monarchów. Z początkiem grudnia mają ci deputowani, którzy teraz mieli udział w kongresie...

Wybor biskupa temeszwarckiego Maszlerewicza na patriarchę zatwierdził Cesarz Jmć dnia 13go h. m. a wkrótce zapewne przed odroczeniem kongresu nastąpi uroczysta instalacja nowego patriarchy...

Wśród pokojowe odwlekają się tak samo jak niedługo rozprawę nad sprawą szlezwicko-holsztyńską w zgrupowaniu Związku z sobą i z takimi samymi przyczynami. Brak zupełnej zgody między mocarstwami niemieckimi, nieporozumienie daleko postępuje między nami a państwami średnimi...

Kukułka.

Święto Zwiastowania Najświętszej Panny, które nie tylko obchodzone na pamięć poczęcia naszego Zbawiciela, ale także na pamięć Jego świętej śmierci, od dawnych czasów obchodzone było tak uroczystie, że nawet ptaszki robiły sobie odpozynek...

Berlin 16 sierpnia.

Cała prasa europejska zdaje się być w tej chwili dotknięta ogólną ochotą polityczną. Gdyby nie nawyknięcie, można się niemal obejść bez czytania dzienników. Od zawarcia przedgodnych warunków pokoju z Danią, sytuacja polityczna ani się na jotę nie odmiennia.

Te i tym podobne pytania zajmują obecnie prasę niemiecką, a w rozprawach jej najosobliwiej jest to, że każda strona ogłasza przeciwniczkę za pozabawioną zdrowego rozsądku, jeśli nie widzi i nie pojmuje tego co sama wydaje za tak jasne jak światło dzienne.

Zajęcie Lanenburga przez wojsko hanowerskie, nastąpiło także nie z rozkazu rządu hanowerskiego, lecz saskiego, działającego jednakże w imieniu Związku niemieckiego na mocy uchwały egzekucyjnej. W Bundestagu uważają podobno krok ten za zupełnie legalny.

W Księstwach z niedzielnym tego rozstrzygnięcia oczekują. Niech tymczasowo, proponowana przez Prusy, nie przypada ludności do smaku, zwłaszcza, że na czele jego ma być postawiony baron Schiel-Plessen...

Poziomki.

Pewnego razu szedł sobie pan Jezus sam jeden przez zilon las, i spotkał tam dziewczyne zbiegającą krasne jagody do dzbanka. — Co tak zbierasz dziewczynko? zapytał Pan Jezus. — Nic nie zbieram — odrzekła dziewczyna mruklawie...

Zółw.

W pewnej wsi żyła wieśniaczka tak bardzo skąpa i twardego serca, że nawet własne dzieci morzyła głodem. Pewnego dnia krzątała się właśnie około piecywa, kiedy dziadek, chodzący po zbrach, wszedł do chaty i prosił o kromkę chleba.

Chrystus i Anioł.

Rzekłszy to, schowała się pod ślamiannik. Nie długo trwało, aż przyszedł dziadek i upominał się o obiecany kawałek chleba. Dziecko mu odpowiedziało tak, jak je nauczyła matka; lecz dziadek nie ruszał się od progu — „Nie ma matni — powtarzało dziecko — matnia poszła odwiedzić chorą sąsiadkę. Idźcie sobie dziadku z Bogiem!” — Dziecko! ty kłamiesz — rzekł na to dziadek, a głos jego był surowy i przenikający — „matka twoja nie wyszła z chaty i schowała się pod ślamiannik. Że zaś to uczyniła przez skąpstwo, aby głodnego zebrała nie obdarzyć kęsem chleba, przeto niech na wieki zostanie pod tym ślamiannikiem, i tylko z moczem rasza się w miejscu na miejsce, dopóki nie obejdzie całej ziemi!”

wyjednac co w tym względzie zdoła i zechce. Dyplomacya francuska zawsze silnie nalega o wyjazd Franciszka Igo z Rzymu. Przed kilku dniami nastąpiła narada w Kwirynele między królem, kardynałem Antonellim i bar. Bachem polem austriackim; wreszcie przybył tam także hr. Sartiges, ale nie podobno uzyskał nie zdołał od króla Franciszka.

Rzym 12 sierpnia.

Konsystorz, na którym się spodziewają przemówienia papieskiego i który miał nastąpić 3go września, odłożony został do 21go tegoż miesiąca, gdyż Papię dopiero po uroczystości Narodzenia Matki Boskiej wróci do Rzymu. W tych dniach przedsięwziął on dwie wycieczki do Genzano i do Frascati. W pierwszym z tych miasteczek odnowiono na cześć jego rodzaj widowiska, które zwykle bywa dawane na Boże Ciało i znane jest pod nazwą Vinfiorata.

Kraków 18 sierpnia. Dzisiaj, jako w dzień urodzin J. C. Kr. Ap. Mości, dały się z rana słyszeć działa. Wojsko wystąpiło w paradye za rogatką Warszawską, gdzie odprawiona była msza polowa, a następnie defilowało na rynku przed J. E. generałem dowodzącym Fmpor. bar. Bambergiem, który wczoraj powrócił ze Lwowa, gdzie zastępował nieobecne górnego dowodzącego wojskami i gubernatora wojennego i cywilnego Galicyi, Fmpor. hr. Mensdorff-Pouilly.

Komisya Namiestnicza w Krakowie nadała opróżnioną posadę katechety przy szkole żeńskiej klasztornej w Starym Sazcu, kapelanowi pułkowemu Cypryanowi Netuschill.

Lwów 17 sierpnia. Gazeta Lwowska zamieszcza następujący Wykaz prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych we Lwowie, w Przemysłu, Złoczowie, Samborze, Stanisławowie, Rzeszowie, Tarnopolu, Tarnowie, Krakowie i Nowym Sazcu zapadłych w miesiącu lipcu 1864.

V. C. k. sąd wojenny w Stanisławowie. I. Za zbrodnie zaburzenia spokojności publicznej. 1) Wiktor Dąbrowski z Błoszowic, 35 lat, właściciel dóbr, na 1 rok więzienia (naczelnik obwodowy rządu narodowego).

Część literacko-artystyczna.

Legenda czeskie o Chrystusie.

Alfred Waldau przygotował zbiór Legend czeskich o Chrystusie, z których kilka poniżej podajemy. Jest to nowa kopalnia odkryta w skarbach poezyi gminnej. U nas niebrak na podobnych powiastkach, lubo takowe zbieracza jeszcze nie znalazł. Wincenty Pol w pięknej legendzie o skowronku, który wyskubał cierni z głowy Chrystusa, wskazał, że ten rodzaj, tak dobrze jak Czechom, i nam nieobcy. Być może, że przykład ten pobudzi kogo do zajęcia się podobnym powiastkami, przypominającymi w pewnym wyższym moralnym sensie Owidiuszowe przemiany.

Początek sroki.

Kiedy pan Jezus w postaci zebra zabrał chłodził po ziemi, aby ludzi doświadczać, zaszedł pewnego razu do jednej baby, co chleb miała wsadzać do pieca. Widząc to Jezus prosił ją o jeden bocheneczek. — „Mili człowiecze, nie mam ani jednego — odrzekła — dopiero ciasto w dzieży, ale przyjdzie później nieco, a upiekę ci wam małą buleczkę.”

szę biednej wdowy umieść między dżaszami zbawieniem!

Posłaniec Boży z nieba spuścił się na ziemię; gdy zaś stanął przy łóżku wdowy, i ujrzał sześciu drobnych sierot gorzko płaczących przy ciele nieboszczki, zabrało niemiernie serce anielskie, i nie mieszając wrócił sam jeden przed tron Zbawiciela na wysokościach niebieskich. Stanąwszy przed Panem upadł na kolana i błagał go, ażeby biednym sierotom zostawił matkę na jakiś czas przy życiu. Na co Syn Boży rzekł do Anioła: „Spuść się na ziemię, zanurz się w głębokim morzu, tam, gdzie najgłębsze, i wycień mi złota największy kamień!”





